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Ulighed  
 

Ufaglærte, enlige mænd halter 

bagefter på arbejdsmarkedet 
 

30-59-årige mænd i Danmark har en gennemsnitlig erhvervsindkomst på 422.000 kr. Enlige,

ufaglærte mænd tjener i gennemsnit 154.000 kr. En stor del af denne forskel skyldes, at enlige,

ufaglærte mænd har en dårligere tilknytning til arbejdsmarkedet. Ser vi på levetider, så er der 

store forskelle. Den forventede levetid for 30-årige ufaglærte mænd er 7,6 år kortere end for 

mænd med en lang videregående uddannelse.      

 

af senioranalytiker Emilie Agner Damm, analytiker Troels Lund Jensen 

& stud.polit. Freja Thim Hansen 20. januar 2020 

Analysens hovedkonklusioner 

• 30-59-årige mænd har en gennemsnitlig erhvervsindkomst på 422.000 kr. Ufaglærte 
mænd, som bor alene, har til sammenligning en erhvervsindkomst på 154.000 kr.  
 

• Forskellen skyldes delvist, at de enlige, ufaglærte mænd sjældnere er i beskæftigelse, 
men til gengæld er overrepræsenteret i statistikken for kontanthjælp og førtidspension.  
 

• Selv hvis man kun ser på mænd med erhvervsindkomst, er erhvervsindkomsten markant 
lavere for ufaglærte enlige end for andre. 

 

• Ufaglærte 30-årige mænd har en forventet gennemsnitslevealder på 76,1, år, mens 30-
årige mænd med en lang videregående uddannelse har en forventet gennemsnitsleveal-
der på 83,7 år. Det betyder, at der er 7,6 års forskel på mænds forventede levealder af-
hængig af uddannelsesgruppe.   
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Ufaglærte, enlige mænd tjener godt en tredjedel 

Figur 1 viser erhvervsindkomsten for mænd. Erhvervsindkomsten dækker over løn, overskud fra selv-

stændig virksomhed og visse honorarer og er opgjort før skat.  

 

I 2017 var den gennemsnitlige erhvervsindkomst for ufaglærte mænd, som boede alene, ca. 154.000 kr. 

om året. Til sammenligning var den gennemsnitlige erhvervsindkomst for alle mænd 422.000 kr. Ufag-

lærte, enlige mænd havde dermed en erhvervsindkomst, som udgjorde godt en tredjedel af den gen-

nemsnitlige erhvervsindkomst for alle mænd.  

 

Ufaglærte mænd, som ikke boede alene, havde en gennemsnitlig erhvervsindkomst på knap 276.000 

kr.  Ser man på erhvervsindkomsten for enlige mænd, der ikke var ufaglærte, lå den i gennemsnit på ca. 

360.000 kr. i 2017.  

 

Figur 1. Erhvervsindkomst for mænd 

 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre 

 

En del af forklaringen på forskellene i erhvervsindkomst skyldes, at der er flere ufaglærte, enlige mænd, 

som ikke er på arbejdsmarkedet, når man sammenligner med alle mænd.  

 

Tabel 1 viser arbejdsmarkedstilknytningen for mænd i 2017. Her ses det, at ufaglærte, enlige mænd i 

mindre grad end andre er i beskæftigelse. Mens der blandt alle mænd er knap 84 pct., som er i beskæf-

tigelse (enten selvstændige eller lønmodtagere), er det under halvdelen af de ufaglærte mænd, som bor 

alene, der er i beskæftigelse. Blandt ufaglærte mænd, der ikke bor alene, er knap tre ud af fire i beskæf-

tigelse. 

 

Omvendt er de ufaglærte, enlige mænd overrepræsenteret på kontanthjælp og førtidspension ift. andre. 

Faktisk er knap hver tredje ufaglærte, enlige mand på førtidspension, mens hver tiende er på kontant-

hjælp. Ser man på ufaglærte, der ikke bor alene, er 8 pct. på førtidspension, mens knap 5 pct. er på 

kontanthjælp. 
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 Tabel 1. Arbejdsmarkedstilknytning for mænd 

  Ufaglærte enlige Ufaglærte, ikke enlige Andre enlige Alle  

Selvstændig          3,2           7,7           5,4           6,8  

Lønmodtager        44,5         65,8         71,6         76,8  

Arbejdsløs          4,3           4,8           4,1           2,9  

Førtidspension        30,0           8,2           8,3           5,1  

Kontanthjælp          9,4           4,8           3,4           2,2  

Revalidering, ressourceforløb, jobafklaring          2,3           1,5           1,2           0,8  

Øvrige uden for arbejdsstyrken          6,2           7,2           6,1           5,5  

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre 

 

Selvom forskellen i arbejdsmarkedstilknytning kan forklare en del af forskellene i erhvervsindkomst for 

mænd, er erhvervsindkomsten stadig væsentligt lavere blandt ufaglærte, enlige mænd på arbejdsmar-

kedet end blandt andre mænd på arbejdsmarkedet.  

  

Figur 2 viser erhvervsindkomsten for mænd med erhvervsindkomst, som hhv. er ufaglærte og bor alene, 

ikke er ufaglærte og bor alene og for alle. Gennemsnittet for alle mænd med erhvervsindkomst var knap 

479.000 kr., mens gennemsnittet for ufaglærte, enlige var ca. 273.000 kr. Selv blandt mænd med er-

hvervsindkomst udgjorde erhvervsindkomsten for ufaglærte, enlige mænd under 60 pct. af gennemsnit-

tet for alle mænd.  

 

Figur 2. Erhvervsindkomst for mænd med erhvervsindkomst 

 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre 

 

I Danmark har vi indrettet et system med skatter og overførsler, som skal sikre en vis grad af omfordeling 

i samfundet. Derfor er det relevant at undersøge den disponible indkomst, som er den indkomst, man 

har tilbage efter skatter og overførsler. Den disponible indkomst siger dermed noget om, hvor meget 

man har at leve for.  
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Alle mænd havde i gennemsnit en disponibel indkomst på knap 320.000 kr. i 2017. Den disponible ind-

komst for ufaglærte, enlige mænd var 201.000 kr. Dermed udgjorde ufaglærte, enlige mænds disponible 

indkomst ca. 63 pct. af alle mænds disponible indkomst. Selv efter skatter og overførsler har ufaglærte, 

enlige mænd en væsentligt lavere indkomst end mænd generelt. Ufaglærte mænd, som ikke bor alene, 

har en disponibel indkomst på 276.000 kr., hvilket er ca. 75.000 kr. mere end for ufaglærte enlige mænd.  

 

Figur 3. Disponibel indkomst for mænd 

 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre 

 

Hver tiende mand på Lolland og Langeland er ufaglært og bor alene 

Figur 4 viser, hvor mange af alle 30-59-årige mænd, der bor alene og er ufaglærte i Danmarks 98 kom-

muner. Jo lysere farve en kommune har, jo lavere er andelen. Omvendt er andelen af ufaglærte, enlige 

mænd høj i de mørkeblå kommuner.  

 

Figuren tegner et tydeligt billede, hvor der er flest enlige, ufaglærte mænd i yderområderne. Mens kun 

omkring 2 pct. af de 30-59-årige mænd er enlige og ufaglærte i f.eks. Dragør, Egedal og Hørsholm, er 

der en høj andel af ufaglærte, enlige mænd flere steder i Nordjylland, på Vestsjælland og på Langeland, 

Lolland-Falster og Møn. Faktisk er omkring hver tiende mand på Langeland og Lolland ufaglært og bor 

alene.  
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Figur 4. Ufaglærte, enlige mænd som andel af alle mænd, 2017 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre 

 

Ufaglærte mænd kan forvente 7 års kortere levetid end akademikere 

På tværs af uddannelsesniveau er der store forskelle på, hvor lang middellevetiden er for 30-årige. Mid-

dellevetiden er defineret som den forventede levetid for personer, der er 30 år. Den adskiller sig fra den 

forventede levetid for nyfødte ved at være betinget af, at man er blevet 30 år. Middellevetiden er bereg-

net ved at se på dødeligheden for hvert alderstrin og på den baggrund beregne, hvor længe en 30-årig 

kan forvente at leve i gennemsnit.  

 

I figur 5 er middellevetiden for 30-årige mænd fordelt efter deres uddannelsesniveau. Gennemsnittet 

for alle 30-årige mænd er 79,5 år og er vist ved den lyseblå linje.  

 

Middellevetiden stiger med uddannelseslængden. 30-årgige ufaglærte mænd kan forvente at blive 76,1 

år, mens mænd med en universitetsuddannelse kan forvente at blive 83,7 år. Forskellen i forventet leve-

tid for ufaglærte mænd og mænd med en universitetsuddannelse er på 7,6 år.  
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Figur 5. Middellevetiden for 30-årige mænd, fordelt på uddannelse 

 

Anm: Data er fra 2014-2018 og er et gennemsnit af den forventede middellevetid for mænd, der var 30 år det pågældende år.  

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik  

 

Boks 1. Metode 

Analysen er lavet på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. Dataår er 2017. Der er afgrænset til mænd mellem 30 
og 59 år, som ikke er studerende. I tabeller og figurer fremgår tre grupper: Den første udgøres af alle mænd, den anden af 
mænd som bor alene og ikke er ufaglærte, og den tredje af ufaglærte mænd, som bor alene. 
 
Om en mand bor alene, er defineret ud fra, at manden er den eneste registrerede beboer på adressen. Dette er opgjort ud 
fra kombinationen af KOM og BOPIKOM. Om en mand er ufaglært, er defineret ud fra, at hans højeste fuldførte uddannelse 
er grundskolen.  
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